
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER DIVIETO DI VENDITA PER ASPORTO E 
SOMMINISTRAZIONE DI BEVANDE ALCOLICHE CON GRADAZIONE SUPERIORE AI 5 GRADI E BEVANDE IN 
CONTENITORI DI VETRO O SIMILARI E IN LATTINA, IN OCCASIONE DELLA PARTITA DI CALCIO DEL TORNEO 
“UEFA CHAMPIONS LEAGUE GARA ATALANTA – STURM GRAZ” DI MARTEDÌ 21/01/2025 ORE 18.45. 

POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

U.O.SEGRETERIA COMANDO UFFICIO FINANZIARIO
Comune di 
Bergamo

Ordinanza sindacale
 

Numero Generale Data Classificazione Fascicolo

N. 1 17/01/2025 II.1 N.4/2025

COMUNE DI BERGAMO - PROTOCOLLO N. 0023432 del 18/01/2025 11:49:14.
Classifica:II.1 «SINDACO»
Fascicolo:  N.4/2025 «ORDINANZE SINDACALI 2025» 
Documento firmato digitalmente da ELENA CARNEVALI.



 

LA SINDACA
PREMESSO che:

- nella serata di martedì 21 gennaio 2025, presso il “Gewiss Stadium” di Bergamo, si 

disputerà l’incontro di calcio valevole per il girone unico del torneo “Uefa Champions 
League” ATALANTA – STURM GRAZ; 

- con nota P.G. n° 21508 del 16-01-2025 la Questura di Bergamo ha segnalato che per 

l’incontro di calcio “Atalanta – Sturm Graz”, è atteso, già dal giorno precedente l’incontro, 

l’arrivo di 1300 supporter austriaci, tra cui numerosi considerati a “rischio”.  
VISTA 

• la richiesta del Questore di Bergamo, con la quale chiede la limitazione della vendita e della 

somministrazione delle bevande alcoliche e superalcoliche nella giornata del match;

• la necessità di tutelare il patrimonio artistico cittadino, l’ordine e la sicurezza pubblica e considerato 

che spesso detti contenitori sono stati utilizzati come oggetti contundenti divenendo strumenti atti ad 

offendere.

CONSIDERATO che in occasione dell’incontro di calcio di cui in oggetto, si rende necessario istituire, 

all’interno dell’area individuata al punto 3 del presente atto, i seguenti divieti:

a) per le attività commerciali su area pubblica, gli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande ed 

i circoli privati, il divieto di somministrazione e vendita per asporto di bevande alcoliche con 
gradazione superiore a 5 gradi, nonché bevande in contenitori di vetro e in lattina ;

b) per le attività commerciali su area privata e di vendita al dettaglio e per gli esercizi artigianali 

alimentari, il divieto  di vendere bevande alcoliche con gradazione superiore ai 5 gradi, 
nonché bevande in contenitori di vetro o similari e in lattina.

VISTI
- il testo unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza Regio Decreto 773/1931;

- la legge 4 aprile 2007 n.41 recante “Misure urgenti per la prevenzione e repressione dei fenomeni di 

violenza connessi a manifestazioni calcistiche”;

- l’art.54 del D.Lgs n.267/2000 come modificato dal decreto legge n.14/2017 convertito con Legge 

n.48/2017;

- l’art.7 bis del D.Lgs 267/2000.  

DATO ATTO che dell’adozione della presente ordinanza sarà data informativa alle Organizzazioni 

del commercio e ai rappresentanti di categoria;

ORDINA
dalle ore 9:00 di martedì 21 gennaio 2025 alle ore 06.00 di mercoledì 22 gennaio 2025, 

limitatamente nell’area ricompresa all’intero del perimetro di cui al seguente punto 3:

1. è fatto divieto agli esercizi di somministrazione di bevande e alimenti, ai circoli privati, alle attività di 

commercio su area pubblica, la somministrazione e la vendita per asporto di bevande alcoliche, con 

gradazione superiore ai 5 gradi, nonché bevande in contenitori di vetro o similari e in lattina; 

COMUNE DI BERGAMO - PROTOCOLLO N. 0023432 del 18/01/2025 11:49:14.
Classifica:II.1 «SINDACO»
Fascicolo:  N.4/2025 «ORDINANZE SINDACALI 2025» 
Documento firmato digitalmente da ELENA CARNEVALI.



Nei pubblici esercizi che svolgono servizio di ristorazione, è consentita la somministrazione 

di bevande alcoliche contestualmente al consumo immediato di alimenti e solamente 

all’interno dei locali adibiti alla somministrazione o nelle pertinenze regolarmente autorizzate;

2. è fatto divieto alle attività commerciali su area privata alimentari, ai laboratori artigianali alimentari, ai 

titolari di distributori automatici di bevande, di vendere bevande alcoliche con gradazione superiore 

ai 5 gradi e  bevande in contenitori di vetro o similari e in lattina;

3. I divieti di cui ai punti 1. e 2, si applicano agli esercizi di cui sopra ubicati nell’area  compresa 

all’interno del perimetro costituito dalle seguenti vie e piazze, come meglio indicato nella planimetria 

allegata alla presente ordinanza, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto:

- circonvallazione Fabriciano;

- via Tremana, tratto compreso fra la circonvallazione Fabriciano e viale Giulio Cesare;

- piazza Pacati;

- viale Giulio Cesare, tratto compreso fra la via Buttaro e la via Tremana;

- circonvallazione Plorzano;

- via della Valli;

- circonvallazione Mugazzone;

- circonvallazione Paltriniano;

- via S. Bernardino, dall’intersezione con la Circonvallazione Paltriniano a Largo Tironi;

- via Carducci;

- via Salvo d’Acquisto;

- viale Corpo Italiano di Liberazione;

- via XXIV Maggio;

- via Statuto, tratto compreso fra le vie XXIV Maggio e Santa Lucia;

- via Santa Lucia;

- via Rosmini;

- largo Adua;

- centro Storico di Città Alta (area ricompresa nel perimetro delle Mura Venete), ivi comprese le vie 

Borgo Canale, San Vigilio, Sudorno, Largo di Porta S. Alessandro; 

- via Maironi da Ponte;

- via Ruggeri da Stabello, tratto compreso fra l’intersezione con la via Maironi da Ponte e la 

circonvallazione Fabriciano.

Fatte salve, ove applicabili, le sanzioni penali e amministrative previste dalle leggi vigenti, la 

violazione della presente ordinanza comporta la sanzione amministrativa da euro 50,00 a euro 

500,00 con facoltà per il trasgressore di estinguerla con il pagamento in misura ridotta di Euro 

200,00, ai sensi dell’art.7 bis del D.Lvo 267/2000.

Si dà atto che la presente ordinanza:

• è stata preventivamente comunicata al Prefetto della Provincia di Bergamo;

• è immediatamente esecutiva ed è resa nota mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio 

Comunale, sul sito internet comunale e mediante  i mezzi di comunicazione e di stampa.

COMUNE DI BERGAMO - PROTOCOLLO N. 0023432 del 18/01/2025 11:49:14.
Classifica:II.1 «SINDACO»
Fascicolo:  N.4/2025 «ORDINANZE SINDACALI 2025» 
Documento firmato digitalmente da ELENA CARNEVALI.



Il Corpo di Polizia Locale di Bergamo e tutte le Forze di Polizia sono incaricati della sorveglianza e 

applicazione del presente provvedimento.

Copia del presente provvedimento viene trasmesso alla Questura di Bergamo, al Comando 

Provinciale dell’Arma dei Carabinieri di Bergamo, al Comando Provinciale della Guardia di 

Finanza, nonché alle organizzazioni del commercio ed ai rappresentanti di categoria.

Avverso il presente provvedimento è ammesso, in alternativa, entro 30 giorni ricorso al Prefetto 

della Provincia di Bergamo, entro 60 giorni ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Lombardia, sezione di Brescia, ai sensi del Decreto L.vo 2 luglio 2010 n.104, ovvero, entro 120 

giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 

n.1199. Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione all’Albo Pretorio.

 

Diritto d’accesso e d’informazione dei cittadini ai sensi della Legge 7.8.1990, n. 241
Autorità emanante: 
Sindaco - Ufficiale di Governo del Comune di Bergamo
Struttura proponente:
Polizia Locale e Protezione Civile
Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti:
Comando di Polizia Locale, via Coghetti 10 – Bergamo – tel. 035.399284-117. Orario di 
ricevimento: da lunedì al venerdì dalle 9.30 alle 12.30 previo appuntamento telefonico
Responsabile del procedimento:
Dirigente Dott.ssa Monica Porta

La Sindaca
Elena Carnevali

HASH Allegati:

4fb17a0daf241cdd5de54e231c248872328b1d43eff739d823b897bca6f41625 - ord_Verbale_16-01-2025_16-19-47.doc

COMUNE DI BERGAMO - PROTOCOLLO N. 0023432 del 18/01/2025 11:49:14.
Classifica:II.1 «SINDACO»
Fascicolo:  N.4/2025 «ORDINANZE SINDACALI 2025» 
Documento firmato digitalmente da ELENA CARNEVALI.


